De superbia

Superbia detestanda est et fugienda a quolibet homine. et hoc propter tria. Primo quia deo multum displicet. Et ratio huius est. quia superbia primam contumeliam deo intulit in primo angelo que ei illata fuit. Unde Tobit. 4. Superbiam nunquam in tuo sensu aut in tuo sermone dominari permittas. ab ipsa enim initium sumpsit omnis perditio. Item quia superbia deum impugnat in omni loco. omni tempore et in omni persona. Fornicatio autem nunquam aut raro in sacro loco committitur: sed superbia potius committitur in sacro quam in alio. tunc enim magis superbe idute cedunt mulieres quam ad ecclesiam vadunt. Ultra etiam sunt peccata que bus in precipuis festiuitatibus homines abstinent. sed superbia tunc maxime exercet. Ultra etiam sunt persone que fornicari dedignarentur que tamen peccatum superbie recipiunt. Superbia enim latitat sub cinere elicio: iuxta verbum beati gregorii. Luz enim fuit christi omnia vicia superauit: adhuc habet pugnam superbia. Item superbus peccat directe contra deum. Ergo quantum ad hoc superbia magis displicet deo quam contumelia quia infert ei cupiditas vel aliud viciu. Alta enim vicia deum fugiunt pueredo se ad aliam creaturam ut cupiditas ad aurum et argentum. luxuria precipue ad delectationes que sunt in tali actu. et sic de alijs vicijs. Sed superbia vult sibi usurpare que sunt dei scilicet honorem et gloriam quam sibi soli suat. Unde Blasius mea ait dominum alteri non dabo. Et superbus Ego mihi eam. et si non dederis usurpabo. Contra quod dicit apostolus. Hebrei. Nemo assumat sibi honorem. Idem Soli deo honor et gloria. psalmus. Non nobis domine non nobis: sed nomini tuo da gloriam. Si autem humilitas deum specialiter honorare. Unde dicitur Eccl. 3. Magna potentia dei soli et ab humilibus honoratur. Sic superbia specialiter modo deum inhonorat. et se ei opponit. Unde Job. 15. dicitur. Currit aduersus eum erecto collo. Unde gregorius. Cum omnia vi-

cia fugiant a deo sola superbia se deo opponit. Item cetera vitia auferunt deo pauperes et ignobiles. Sed superbia auferit ei nobiles diuites et potentes. Et ideo superbi sumunt occasionem deum impugnandi. unde occasione debuerunt sumere ei seruendi. Ideo enim superbi contemunt deum. quia deus de bonis suis plus contulit illis quam quibusdam alijs. Et quia deus fecit eos gloriosiores: ipsi volunt eum in gloriosum facere. hoc patet ex eo quia superbi non solum equales volunt esse deo. sed etiam superiores. Unde Bernardus. loquens de illo iherosolimitano. Thessal. ij. vbi dicitur. et sit merito de antichristo. Qui extollit et aduersat superbum quod est deus: aut quod colit. dicit sic Bernardus. Dico enim vobis quod non iste timet: sed deus superbus extollit supra deum. vult enim deus fieri voluntate sua: et superbus sua: iam videtur equalitas. Sed vide malam portionem deus enim in his que ratio approbat: sua vult fieri voluntate. Superbus vero sine ratione ratioem ergo deus superbum hominem vilipendit. detestatur. odit et abominatur. Ad primum primum lud gregori. Quanto coram hominibus fuerit gloriosior: tanto coram deo et angelis eius erit vilior. Quod autem deus superbum detestatur habet amos. vi. vbi legitur. Iuravit dominus deus in aia sua am dicit dominus exercituum. detestor: ego superbia iacob. Et prover. viij. Arrogantiam superbia et viam suam et os bilingue detestatur. De odio vero quod habet dominus ad superbia et ad superbum. habetur Eccl. x. Odium coram deo et hominibus superbia: et deo et hominibus est iniuriosa: Deo. quia usurpat sibi quod eius est. scilicet dominari. Homini vero quia vult eum sibi subicere que natura ei equalis est. Item quia superbus omnibus inuidet. Unde augustinus. Superbia omnibus inuidet scilicet superioribus quia illis non equalis. inferioribus ne ei equalis est coram deo et hominibus superbia. Signum huius scilicet quod deus vilipendit. endit superbos et detestatur. hoc quod deus superbos deponit et pauperes et mites loco eorum exaltat. Unde beata virgo maria dicit. Deposuit potentes de sede. et exaltat. etc. Unde

*Eccl. x. Superbia tuum superbo
ter: et sedere tuos p. as. No
pino in iudicio deus electio
cirur. Quidam iudicet q. ma
bans. videtur Eccl. 4. Et
Videtur iudicet i. quilibet iudicet
cadentem. Do aut dicitur e
ppretiam superbia vult cum
gelus facit facit sit vobis
cum effecto vobis et pulch
anura. iam et videri debem
demonio. Sed exemplum
ne qui vult esse facit vobis
facit dicitur. Unde
to iudicet dicitur loquitur
ce adam facit est quilibet
Et ps. Homo in honore
colleat copans et timens
bus. Timens facit. qui est dicit
in regem iudicet. Unde
is. Homo in honore
is. caput in iudicet. Unde
vult iudicet. a regno dicitur
iudicet iudicet. Unde
dicitur. peccat deus et vult
de alijs. Secundo dicitur
pua. quod dicitur vult dicit
superbia est vult omni
dicitur homo. Principium
regna et vult dicitur. vult
peccat dicitur. Unde
lucis magno a superbia dicitur glo
ria quod dicitur iudicet dicitur
et regna dicitur. et dicitur dicitur
dicitur dicitur. Unde
rone superbia. Et ad modum
hoc dicitur vult ad aliquem non
lucis dicitur dicitur magno locum
Unde dicitur. Iudicet dicitur
tota dicitur. adimplet dicitur
dicitur. vult dicitur dicitur
peccato inuenit superbia. Unde
mo dicitur. Dicitur dicitur dicitur
vult dicitur dicitur dicitur
dicitur dicitur dicitur dicitur
dicitur dicitur dicitur dicitur*

Eccl. x. Sedes duam superboꝝ euer-
tit: z sedere fecit mites p eis. Hoc patet
p̄mo in lucifero de cuius eiectione sic di-
citur. **Quo** cecidisti lucifer q̄ mane orie-
baris. vt habetur **Esa. i4.** **Et Luc. x.**
Vide baz sath anā quasi fulgur de celo
cadentem. **Ado** aut̄ deiectus est lucifer
p̄pter suam superbiam vt cum esset an-
gelus factus: factus sit diabolus. **Et**
cum esset nobilissimaz pulcherrima cre-
atura. iam est vilior z deformior cunctis
demonibz. **Scdm** exemplū est in homi-
ne qui voluit esse sciens vt deus. z insci-
factus est vt pecus. **Unde Bern.** Du-
to iumenta dicerent si loqui fas esset. **Ec-**
ce adam factus est quasi vnus ex nobis
Et ps. Homo cū in honore esset nō in-
tellexit cōparatus est iumentis insipienti-
bus. **Tertū** in saule. qui cū hūilis esset
in regem sublimatus est. **Unde. i. regū**
is. Nonne cū paruus esses in oculis tu-
is: caput in tribubus israel factus **Su-**
perbū aut̄ factus a regno eiectus est. **Unde**
subditur ibidem. **Proiecasti** sermones
dñi: picat̄ te deus nesis rex israel. et sic
de alijs. **Secundo** detestanda est su-
pbia. qz diabolovalde placet **Rō** est. qz
supbia est origo oim criminū. **Uñ Ili.**
ō sumo bono. **Principaliū** septē viciōrū
regina z mater est supbia. vñ maximuz
pccm vocat. **Uñ ps.** Emūdabor a de-
licto maximo. i. supbia. dicit glo. **Sac-**
dñ q̄ hoc viciū supbie habet se sicut rex
z regina viciōꝝ. z ḡ coronam debet ha-
bere: h̄ maledictā **Uñ Isa. 28.** **Ve** co-
rone supbie. **Et ad modū** regis quādo
hoc viciū venit ad aliquem non venit so-
lus: sed adducit magnā societate viciōꝝ
Uñ Eccl. x. **In**itiū ois pccī supbia. q̄
tenuerit eā. adimplebit̄ maledict̄. i. vi-
cijs. vt dicit glo. interlinearis. **Or** in oī
peccato inuenit̄ supbia. **Istō.** ō sum-
mo ho. **Ois** peccās supbū ē. qz faciēdo
vetita p̄ceptū habet diuina p̄cepta qz si-
cut sine charitate alie virtutes nihil sunt
ita sine supbia alia vicia nihil sunt. **Ab-**

strahē supbiā z habeb̄ grām. **Quia** su-
perbis de resistit: humilibz at̄ dat gra-
tiā. **Or** cōuexū nō ē receptiū liquoris
alicuius. h̄ p̄cauuz. **Itē** supbia signū ē q̄
diabolus suus distinguit ab alijs **Uñ**
legit̄ in iob. 41. de ip̄o. q̄ ip̄e est rex sup-
oēs filios supbie. **Et grego.** **Euidētissī-**
mū signū reproboꝝ supbia ē: electoꝝ hu-
militas. **Cum** ergo quez quisqz habeat
dñz cognoscat sub quo rege militet. vñ
in magno timore z dolore debet esse q̄
se cognoscat eē supbū. qz est filius diabo-
li. **Uñ aug.** in eplā qdā. **Quē** supbuz
videris: filiū diaboli eē ne dubites. **Itē**
supbia ē velut qdā imago diaboli. **Uñ**
homo supbū exp̄sse similis est diabolo.
Iuxta illud grego. **Apostate** angelo si-
milis efficitur. duz hō hominibz similis
esse dedignat̄. **Ex**q̄ superbū non potest
esse similis deo neqz sanctis. z refutat eē
similis alijs hōibz: tūc oportet. q̄ ha-
beat etiam aliquem sibi similez. z tal̄ est
diabolus. **Tertio** detestanda est super-
bia. qz valde nocet hominī. qz p̄uat ho-
minē oibz virtutibz z gratijs. **Ex** quo pa-
tet q̄ argumētuz superbie est subtractio
gratie. **Unde** gregorius. **Sicut** humi-
litas omnia vicia euacuat. omesqz virtu-
tes colligit z roborat. sic supbia omes
virtutes eneruat z destruit. **Uñ** Si tibi co-
pia. laus. sapiētia. formaqz decor. **In**q̄
nat̄ oīa sola supbia si comit̄. **Item** bo-
na opera hominīs falsificat. **Uñ aug.**
Supbia etiā bonis operibz insidiatur
vt pereāt. **Chrisost.** sup **Joannem** **Su-**
perbia in nob̄ existente omnis vita no-
stra immunda fit. **Etiā** si sobrietatem
si virginitatem. si ieiunium z orationes
z elemosynam z quecūqz alia perfeceri-
mus. **Itē** supbia hominē excecatur. dicit̄
p̄it. z infatuat. **Unde** **Prover. xi.** **Ubi**
hūilitas ibi sapiētia. z econtrario. ubi
superbia. ibi stulticia. **Uñ Bern.** **Om-**
nis supbia stulticia. hoc patet **Or** ois
superbū sibi p̄i placet. vñ de consequens
est q̄ ip̄e stultus sit. **Nec** est parua stulti-
a

De peccato

Indiges. Ergo cū oīa fecerimus s̄m oē posse nostrum: scilicet carnem et sanguinem nostrum et vires corporis et anie in fuitio suo consumendo. et insuper eum ex totis viribus diligendo adhuc inutiliter serui sumus. quia totum tenemur. et quod debuimus facere solū fecimus. ergo q̄d habet nobis dare vult etiam re gratia rī. p̄ seruitio nostro cū ei aī oē posse tenemur. mō nūq̄ fecim⁹ posse nostz. immo nec medum. quid ergo meruim⁹ nisi in fernū cuz peccatis nostris. **Nō** meruim⁹ adhuc q̄ nos fecit et creauit. Quomodo tunc persoluemus ei q̄ nos redemit cuz amara sua passione. Ergo q̄libet nostz dicere posset illud. ps̄. Quid retribuaz dño p̄ omnib⁹ queret retribuit mihi. In super q̄ in oculis nostris videntur merita: in oculis dei sepius sunt demerita. **Uñ** esa. lxiij. Quasi p̄anus mēstruate omnes iusticie nostre. **Breg⁹.** Sepe iusticia nostra ad examē iusticie dei deducit: iniusticia ē. et in conspectu iudicis soz det q̄d fulget in estimatione operantis. Nullus ergo confidat de meritis suis. qz omne meritū nostrū cōsistit in passione christi et merito christi et in misericordia ipsius. **Uñ** Bern. Deū est meritum. misericordia dñi. **Idem** Sola misericordia est que homines puenit et perducit. et subdit. Sibi multa de hac misericordia contraxerat dauid cum diceret. Misericordia eius preueniet me. et misericordia tua subsequetur me. qz misericordia tua magna est sup me. Et misericordia tua aī oculos meos ē. Et q̄ corripit me in misericordia et miserationib⁹ de⁹ meus aīa mea. **Hecille.** Tertia species ē qñ aliqs credit se habere bonū quod nō habz vel ascribit sibi virtutes quas nō habet. et iactat se de illis q̄ nō habet. et nō vult habere mala que habz. In tali superbo est magna peruersitas. Hoc patet ex eo qz s̄m doctores n̄ ē mētiendū p̄ conseruanda vita alteri⁹. **Qz** nō sūt suscipienda mala vt veniāt in de bo

na. **Hō** mē mendaciū est peccatū. Igit̄ et s̄ multo peius est mēiri cōtra honores dei et salutem ppriam. **Uñ** ps̄. Perdes oēs qui loquunt̄ mendaciuz. Illud em̄ viciū vel illa supbia sp̄cāliter p̄stat impedimētum gratie. **P̄mo** qz ip̄e nō petit eam cū credit se eā iam habere. **Secūdo** qz talibus deus nō dat lib̄erē grāz. qz scit q̄ non sunt grati. qz credit se aī habere: et sic quasi dñs p̄deret grām suam si eis daret. **Bern.** Aliquid nō perditur qd̄ datur ingrato. **Quarta** species est qñ aliqs in estimatione sua p̄ponit se alijs et spernit alios. et vult solus videri laudabilis. et dolet q̄ etiam alij laudant. et sic p̄ponit se alijs. et hec magna iniqtas et p̄uersitas est. **P̄mo** p̄pter incertitudinē quam habz talis de bonitate sua vult malicia aliena. **Ecc̄i. ix.** Peccat homo vtrū amore dignus sit vel odio. **Et** licet hō p̄sentia l̄ certus est de bonitate vel malicia aliena: finaliter tamē incertus est. licet em̄ p̄ximus tuus in p̄titi sit homicida vel iude⁹ vel sarracenus vel adulter. et sic de alijs. **For**san in dei p̄uidencia est de ordine cherubyn et seraphin. **Licet** et tu mō sis bonus. tñ in dei p̄uidencia forte es iā inferni partib⁹ lo ad iudicatus. **Et** p̄pter illā incertitudinem nō debemus nos p̄ferre alijs in estimatione nostra. **Uñ** Bern. Noli te p̄parare maiorib⁹: noli efferrī minorib⁹. **Nulli** em̄ te p̄ponas: s̄ nec p̄parare p̄sumas. **Deberet** em̄ se q̄libet cōtempribilem reputare: etiā si aliqd̄ boni est in eo. **Ite** p̄ hoc q̄ quāto magis se aliquis appreciat tanto minus corā deo valet. **Exemplum** de hoc habem⁹ de saul. de quo legim⁹. i. Regū. xv. Cū esses p̄uul⁹ in oculis tuis caput in tribub⁹ fact⁹ es. **Et** ecōtrario cū magnus esset in oculis suis elect⁹ est de regno suo. **Sic** simi li mō dū homo in se est magnus: de⁹ in eo quodāmodo est puus. cū trario modo oporteat esse. **Oportet** em̄ hōiem mihi vt deus in eo crescat. iuxta exemplum

Paulus in tribus Joh.
operta dicitur in
le q̄ se dicitur per
p̄cat. ps̄. Cōmū r̄ hūm
nō dicitur. **Hic** magis
sui vult habere quo nō h
um. et hoc dicitur p̄ditio
tōci. vi. Noli te dicitur
mini. **Quia** em̄ nō dicitur
fecit. et vtrū est r̄p̄tō
fōe. vtrū est r̄p̄tō
vtrū a calu vel a p̄p̄o
mētia temporālis. **Et** em̄
effert: et peccata sua maiorē
rū estimat. et melius ap
stānas peccata sua aggrauat
stānas q̄ aggrauat peccat
alioz. **Et** Bern. Qui p̄tē
amādo mō mō mō mō mō
estimā q̄ nō sūt s̄m intell
mū q̄ se p̄tē mō. q̄ de se lo
boni opinionē. quādoq̄ ita
amā d̄ de se lo dicitur q̄
bonitatis. cū tamē cōtrario
regis est r̄p̄tō dicitur. **Uñ**
Cōgrati in corde suo Am
alim r̄c̄ n̄ s̄m velle d̄
Et subdit in fine cap. vi.
est amā in p̄p̄o q̄d para
dicitur. **Quia** dicitur r̄o q̄
s̄p̄tō dicitur r̄o bonitatis p̄
s̄p̄tō legi. **Sic** illi q̄ alii iudicā
r̄o q̄ d̄ mō d̄ r̄o q̄ d̄ r̄o
vtrū ad r̄em s̄p̄tō d̄ r̄o. **Et**
vtrū est r̄o s̄p̄tō s̄p̄tō
ait de carnis s̄p̄tō s̄p̄tō
talia hoc s̄m. **Hic** em̄ d̄ r̄o s̄p̄tō
l̄ mō parere poterit. **Qui** s̄p̄tō
c̄llentā p̄p̄tō d̄ r̄o bonis
mō s̄p̄tō d̄ r̄o bonis
q̄ peccat cōtra r̄em r̄em et cō
tū. et p̄ cōsequens facit ad q̄d
sui est mortale. **Et** s̄p̄tō cleuans
us de q̄ de s̄m s̄m cōtra r̄o
vtrū d̄ r̄o s̄p̄tō s̄p̄tō. quod est
p̄p̄tō mortale. **Uñ** p̄p̄tō de q̄

ficiū acceptum. quia si veraciter cognosceret se a deo accepisse: tūcratio dicta ēt sibi q̄ datori suo gratias agēt. Et illud viciū est homini multum nociuū. quia obstruit ei fontem diuine misericordie. **Uñ Bernardus.** Ingratitudo est viciū yrens siccans sibi fontem pietatis rorem misericordie z fluēta gratie. **Uñ de Beg.** Non est dignus dādis: q̄ nō agit gratias de datis. **Tertio** quia sibi ip̄i uiuēt nō deo. **Uñ de cū sup̄b̄** dō se subijcere z ei seruire rēnuīt: ipse bona ab eo accepta nō recognoscat: nisi recognitione yerboz que ridiculosa est et contumeliosa. **Ridiculū** em̄ est q̄ dñs deus solum inueniat in homine callifolia verboz. **Contumeliosum** et irrisoriū etiā ē dñō. q̄ eū aliquis dñz suū fateatur: qui tamē ei seruire dedignat. **Aug.** d̄ vita christiana. Ille christi nō famulus: sed subsannator z irrisor est: q̄ eius se seruiū dicit. z sibi seruire dissimulat. **Sodo** si quis veraciter recognosceret se habere corpus cū omnibus membris et vitam suam totā a deo: ytiq̄ ratio humana sibi dicitaret q̄ ei cū toto corpore z cū omni vita sua seruire deberet. qz fm̄ p̄phetaz ipse fecit nos: z non ipsi nos. **Ergo** q̄libet christianus studere debet vt cū omni vita sua dñō placeat. z nō huic mūdo. **Uñ ap̄ls.** Si adhuc hominib̄ placere christi seruus non essem. **Quarto** q̄ de bonis suis non tribuit deo cū ip̄e ea requirit in paup̄ib̄. **Aug.** de verbis dñi. fm̄one. **42** **Demeo** vtiq̄ quero ait x̄ps da mihi reddam tibi. habuisti me largitorem. fac me debitorē. pauca mihi das. pluravtiq̄ tibi reddā. trena mihi das. celestia vtiq̄ tibi reddā. **Tempa** lia das: eterna restituā. **Supbia** autē ista est valde nociua homini cūz bona a deo recepit. z non se recepisse a dō recognoscat. **Alii** em̄ diuites se ad paupes habent: si omnia veraciter cognoscerēt se habere a deo que possident. z insup̄ se ad remuneracionē futurā anhelarent.

Uñ Petrus rauennē. **O** hō si hic p̄masurus es q̄ tua sunt hic reponas. si aut̄ illuc iturus es: cur ea hic relinquis. **Hanus** pauperz est x̄pi gazophilaciū. qz quicquid accipit paup̄: x̄ps habet acceptū. **Idem.** **O** hō quicquid p̄ pauperem trāsmittis in celū: deus vnū accipis ad centum. **Exemplū** de hoc q̄ elemosyna centuplū redditur a deo. **Quoda**z tēpore episcopo quodā predicāte q̄ erogantes pauperib̄ centupluz accipient. diues q̄dam hoc audiens: omnia q̄ habebat in manus ep̄i posuit. z episcopus ea pauperibus erogauit. **Illo** mortuo filij sui episcopum in causa illa traxerunt ad iudiciū bona paterna reperentes. **Qui** cum reddere nō posset inspirantur est illi sancto episcopo vt trent simul ad patrem. quo extracto de tumulo inueniunt in manu eius cartā in qua erat scriptum q̄ non solum illa que in manu ep̄i scopi posuerat receperat. s̄ amplius centuplum. quod vidētes filij episcopū dimiserūt. **Scda** species interioris supbie quādo aliquis credit se sua dona habere a deo. sed pro meritis suis. **Et** hec mala z mendax supbia est. qz si habemus ex meritis tūc nō ex gratia. z sic talis supbia euacuat grām dei: ex qua dātur dona hominibus. **Item** talis liberalissimum largitorē reputat venditorē dum ea que dñs ei dat credit habere p̄ meritis suis. in quo deo magnaz irreuerentiam exhibet. **Item** magna est fatuitas illorū qui credūt habere dona pro meritis. cū homo nō sufficiat satisfacere deo de eo quod ei al̄s tenet ratōe creatōis. rōne passionis z redemptōis. **Uñ Luce. xvij.** **Cū** feceritis oīa que p̄cepta sunt vobis: dicite serui inutiles sumus. quod debuimus facere hoc fecim̄. **In** quib̄ verbis innuīt nobis q̄ bene operando q̄d debemus soluimus z q̄ deo inutiles sumus: v̄ ad minus nos reputare debem̄. **Deus** bonoz nostrorū nō indiget. **Uñ ps.** Bonoz meorum nō

F De peccato.

est deus ad e et yxori sicut tunicas pellice/
as. Deum processum est ad lana q leuior e
q pellis. Tertio est processum ad corti
ces herbaru sicut ad linuz. Quarto ad
stercora vermiu. s. ad sericum. Deum ad
auru et argentu et ad lapides p ciosos. q
p ciositas vestiu multu displicet deo In
signu huius legit q q p rimitus int rho
manos ytebat veste purpurea a fulmi
ne est p cussus. et sic subitanea morte ite
rit in terrore et in exemplu sequentib. ne
vnq aliqs audeat se ptra deu superbe
in p ciosis vestibus erigere. Et etiam ta
lis p ciositas vestiu est reprehensibilis res/
pectu corpis humani quod est d cinere
et terra factu: et in terram et in cinere re/
uertet. Un Greg. in ome. Indignu
est em vili cineri fieri purpureu sacco Et
Bern. de hoc in qda tractatu de passio
ne dicit. Quid supbis terraz cinis. qd
veste nitida gloriaris. subter te sternit ti
nea: et operimentu tuu erit vermes. hec
tua vestis erit. Itē illi q se exteri omāt
p ciosis vestib siles sunt sepulchris de/
albaris que exteri apparent hoibus p
ciosa: intus sunt plena ossib mortuoru.
Un Innocen. de vilitate et ditiois hu/
mane. Quid est ho p ciose ornatus nisi
sepulchru foris dealbatu. intus aut ple
nu spurcicia. hoc euidenter apper in mea
tib nostri corpis. Un Aug. in qdam
sermone. O ho si p sideras qd p os qd
p aures: quid p nares: ceterosq mear
egrediat: nunq vilius sterq linium inue
nisti. Un sic nos ipos attēte cōsideram
quid fm corpus sum: tūc merito de p/
ciositate vestiu erubescimus. **S**cda
causa est mollicies vestimētoru. Contra
hoc Iohes bap. qui in ytero fuit sancti
ficatus. et nunq aliqd peccatu mortale
cōmisit. habuit durā vestē et multu aspe
ram. Un Math. iij. Ipse iohes habe
bat vestem de pilis cameloru. vbi dicit
glo. Seruus dei nō debz habere vestē
ad decorē vel ad delectatōem. fm ad
tegendā nuditatē. Un christus dicit in

euāgelio. vt habet **Mat. xl.** Qui mol/
libi induunt in domib reguz sunt. Un
ex tā dictis apparet differētia inter suos
christi et seruos hui seculi. qz serui hui
seculi querūt in vestitu corpis delectatio
nē et nitore et mollicie Un Bern. Mol
lia indumēta mollicie aie demonstrant
Nō em curaret cultus corpis: nisi prius
neglecta fuisset mens inculta virtutib.
Sed serui xpi tm ad tegendā nuditatē
vestitu querūt. Un apls. i. ad Timo.
vi. Habētes alimēta et quib regamur
his cōrenti sumus. immo seruis xpi cō/
perit asperitas vestiu ad domanduz ip/
sam carnem. Un ps. Ego aut cū mibi
molesti eēt in duebā me alicio. s. demo
nes p infestatiōem carnis. Un Bern:
sup cantica. Christ⁹ qui nō fallitur de/
git quod carni molesti⁹ es. Ergo vili⁹
illud et etiā magis eligendū. Et quisq
aliud docet vel suadet: ab eo tanq a se/
ductore est cauendū. Tertia causa ē ex/
traneitas. qn sez aliquis vult habere ve/
stes extraneas vestib alioz dissimiles:
Et talib minat dñs. vt habet **Soph.**
i. Visitabo sup pncipes et sup filios re/
gis. et sup oēs qui induti sunt veste pere/
grina Vestis pegrina sunt isti varij mo/
di et noue adinuētiōes vestiu que ab an/
tiquo nō fuerūt. Hoc patz illis qui an/
te viginti vel qdraginta ānos vixerūt.
vel sexaginta q tales nouitates et vanti/
tates et incisiones nō viderūt qles tā vi/
dent. Et ve illis qui tales nouitates in/
uenerūt vel adhuc nitunt inuenire. qz si
cut ille laudabilis eēt qui nouam virtu/
tem et nouū modū laudabilem viuendū
inueniret. qz p hoc a deo et oībus san/
ctis eius honoraret in celo. Et cū h pti
ceps esset omnū meritorū illoz q emi/
tarent: et gaudiū suum accidērale in celo
augmentaret ppter hoc a quolibet ho/
mine qui eū imitaret. Sic p oppositum
vitupabilis est ille qui nouū viciū inue/
nit vel adhuc inueniet. qz ex hoc irā dēt
grauiter ptra se cōcitāt. et reus erit oīm

peccato...
nab...
rad...
fatus...
mum...
velles...
L...
lana...
S...
lanam...
sicut...
fuit...
ter...
rem...
har...
Allegans...
rat...
ho...
ret...
mend...
Augu...
imp...
hab...
dicant...
sy...
cu...
mē...
Qua...
Poc...
C...
h...
l...
p...
v...
l...
v...
f...
na...
f...
Bern...
c...
ser...
in...
do...
had...

p̄curatoris d̄m̄. vt habet **Joh. iij.** Illum
 oportet crescere: me aut̄ minui. Quia il
 le q̄ se despicit p̄pter deum: illū deus ap
 p̄dat. p̄s. **Cor. iij.** tritū z humiliatū deus
 nō despiciet. **Fr̄e** iniquus est q̄ p̄ximū
 suū vult iudicare in quo nō habz iudici
 um. z hoc est cōtra p̄hibitōez d̄m̄ **Da**
 thci. vij. **Nolite iudicare z nō iudicabi**
 mini. **Maxime** cū nesciat qua intentiōe
 fecit. z vtrū ex surreptōe vel ex delibera
 tōe. vtrū ex ignorantia vel ex certa scia.
 vtrū a casu vel a p̄posito. vtrū ex velle
 mētia temptatōis **Si** em̄ talis sapiens
 esset: z peccata sua maiorā peccatis alio
 rū estimaret. cū melius agnoscat circum
 stāntias peccata sua aggrauātes q̄ circū
 stāntias q̄ aggrauant peccata aliena vel
 alioz. **Uñ Bern.** Qui p̄fecte seip̄m ex
 aminādo intelligit: nullius peccatū par
 existimat qd̄ nō sicut suū intelligit. Ho
 mini q̄ se p̄fert alijs. z q̄ de se solo habet
 bonā opinionē. quādoq; ita accidit vt
 aman q̄ de se solo credebat q̄ a rege eēt
 honorāndus. cū tamē econtrario ex iussu
 regis erat suspēdēdus. **Uñ Hester. iij.**
Cogitātū in corde suo Amā q̄ nullum
 alium rex nisi seip̄m vellet honorare zc̄.
Et subdit in fine capli. vij. Suspēsus
 est amā in paribulo qd̄ parauerat mar
 dacheo. **Harchochus** v̄do quē aman
 suspēdere voluit rex honorare p̄cepit. vt
 ibidē legit. **Sicille** q̄ aliū iudicat quan
 doq; est p̄demnāndus. z q̄ ab eo iudica
 tur ad regnū sublimāndus est. **Et sic pa**
 tent iste q̄rtuor spēs supbie **D** **Q**uo
 aut̄ he q̄rtuor spēs supbie sūt peccā mor
 talia hoc s̄m **Hermannū** de schilditz ta
 limō patere poterit. **Qui** se eleuat z ex
 cellentiā appetit de non bonis q̄si de bo
 nis: estimās se bonū eē qd̄ nō est: liquet
 q̄ peccat cōtra rectā rōem z cōtra veri
 ratē. z p̄ cōsequens facit id qd̄ s̄m gen
 suū est mortale. **Et** s̄m eleuans se d̄ bo
 nis dei q̄si de suis venit cōtra charitatē
 dei nec deo vult subesse. quod est de suo
 genere mortale. **Idē** patz de eo q̄ bona

habita: nō de mera gratia dei s̄ suis me
 ritis accepta credit. **Uñ** ex genere suo
 istas spēs oēs istius motus sunt pecca
 ta mortalia. licet p̄pter p̄uentōem rōnis
 et carentiā p̄sensūs volūtat̄is possunt eē
 venialia. **In** omī tamē hoīe istis moti
 bus ex plena deliberatōe inherēte. non
 credo q̄ alicui dubiū sit quā sint valde
 grauiā peccata mortalia z multo maio
 ra in his q̄ tā cam in habitū p̄uerterūt
 q̄ sic delectabilr in his affectōibus ver
 lari frequētius p̄sueuerūt: q̄ quasi tā ex
 p̄temptu z irreuerētia dei in seip̄s solū
 gloriari didicerūt. **Per** qd̄ etiā patz fa
 ciliter questio. **Quarta** spēs est peccatū
 mortale ex suo genere: ex eo q̄ aliq̄s in se
 et nō in d̄no de bonis tā nō habitis q̄
 habitis vult gloriari singularit̄ inuidēs
 alijs de talibus bonis.